



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 28. — TELEFON Nr. 50. Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesatów codziennie w wyjątkiem dni świątecznych od 8-10 wiecz. Rękopisów nadesł. redakcja nie zwraca.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 28. — TELEFON Nr. 50. Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesatów codziennie w wyjątkiem dni świątecznych od 8-10 wiecz. Rękopisów nadesł. redakcja nie zwraca.

Agenty: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 5.

II-ga Aleja № 38.—Telefon № 497.

## TEATR URANJA

Program od soboty 3 do poniedziałku 5 Stycznia r. b. (włącznie)  
**OPIARA MIŁOSIERDZIA** Najświetlejszy dramat w 3 częściach z artystyczną serją „GAUMONTA”  
**MAŁE NIEPOROZUMIENIE** (znakomita komedia)  
**REKAWICZKA** (dramat histor. podług Szyllera)  
**KRONIKA GAUMONT'A** (ostatnie wypadki)  
**ZDOLNA KASJERKA** (bardzo komiczne)

## Na scenie: Gwiazdka błysnęła

Prześliczny obrazek sceniczny w 1 akcie przez B. Górczyńskiego,

Teatr **PARYSKI** II ALEJA 19. TELEF. 343.

Program od soboty 3 do poniedziałku 5 Stycznia 1914 r. (włącznie).

Tygodnik Gaumont'a ostatnie nowości (z natury) || **Na powrótniej służbie** (komedia)

## Córka dyktatora

Wspaniały dramat w 2 częściach w kolorach

Na scenie pod artyst. **CUDOWNE LEKI** Obrazek ludowy w 1-ym akcie ze śpiew. i tańcami

Anons: We wtorek 6 stycznia Nowości „Znawca kobiet” Komedia Z. Przybylskiego

TEATR „ODEON” KRZEMIŃSKIEGO Najstarszy w Królestwie Telefon 4-17.

Program od soboty 3 do wtorku 6 Stycznia 1914 roku (włącznie)

## GDY ŻYCIE UCHODZI

Wzruszający dramat w 3-ach aktach ze słynną FR. BERTINI w roli głównej.

**WAKACJE MAKSA** Wyborna komedia ulubieńca Publiczności MAKSA LINDERA

DZIENNIK PATHÉ № 247-a. — Sprawy bieżące — Kronika.

NA SCENIE — pod artystycznym kierunkiem Wł. GŁOGERA  
**40,000 POSAGU** Fraszką sceniczną St. Żyżkowskiego.



Krakowski Atrakcyjny III-a Aleja № 63 R. PAULIUSA.

# CYRK

Piątek 2-go Sobota 3-go i Niedziela 4 Styczn. 1914 r. Dane będą Wielkie uroczyste Nowo roczne debiutowe przedstawienia. Debiuty nowych atrakcyj Wielka zmiana programu „Występy rzymskich gladiatorów braci BAZINI oraz znakomitego ekwilibrysty p. ADOLFA. Ostatnie występy znane go amerykańskiego kryminalnego dedyktywa i króla kaidan s'a Szerlok Holmes M-r. ATHINIEGO Po raz pierwszy taniec Warszawskich apasów polka Ruch—Ciach—Ciach Czwartek 1-go i Niedziela 4-go Stycznia oprócz wieczorowych dane będą popołudniowe przedstawienia z pierwszorzędnym programem na które każda dorosła osoba ma prawo bezpłatnie wprowadzić 1 dziecko do lat 8. Początek wiecz. 8 1/2, popoł. 3 1/2

Od 1 Stycznia 1914 r. w Panorami „OLIMPJA“ 3 Aleja Nr. 75.

Przedstawienia o wielce urozmaiconym programie

# TEATR „VARIÉTÉ”

Doktor **BRONIAŁOWSKI** Paweł Czystałowa, Nowy-Rynek 3, Telefon 34.

Gabinet Lecznico-Dentystyczne **R. Filipowicza** II-ga Aleja N-r. 24, telefon 482.

**A. DĘBICKI** Geometra przysięgły Teatralna 23 m. 14, parter Tel. 602. Wykonuje wszelkie roboty miarnicze.

**Spirytus** skątony denaturowany mocy 92% Poleca Skład **Wódek i Win K. KRAKOWIECKIEGO** II Aleja 24, telefon 2-53.

**Futro męskie nowe** z powodu wyjazdu do sprzedania za połowę ceny. Wiadomość Teatralna Nr. 12, m. 1-sze, parter, od 1 po poł.

Uprzejmie prosimy Szanownych Prenumeratorów o łaskawe uregulowanie zaległej prenumeraty i wpłacenie na rok następny, gdyż zalegającym w opłacie zmuszeni będziemy wstrzymać wysyłkę Gońca. Równocześnie przypominamy że dla wygody Sz. prenumeratorów nie mających czasu w dni Administracja Gońca (2 Aleja 38 sklep frontowy) otwarta zawsze w dni powszednie do 8 w. w niedzielę i święta od godz. 8-10 r. i od 2-5 po poł.

**Kaujonowane biuro** nauczycielskie Stanisławy Ligęzówny, Teatralna 26. Rekomenduje nauczycielki, froelanki, ochronarki, bony. Biuro otwarte od 9 rano do 6 po południu.

Zadajcie tylko „Gońca”

**PERFUMERJE** w wielkim wyborze krajową i zagraniczną Poleca: skład materiałów aptecznych i farb.

**Wacława ORŁA** w Częstochowie, III Aleja 46.

Adresy firm Chrześcijańskich na cały rok 1914 za cenę 6 rb. rocznie drukowane jeden raz na tydzień przyjmuje Administracja naszego Gońca Częstochowskiego

Dawniej a dziś. Dawniej ją zwałem aniołem Młodości, Dziś — ma swiznę nad czołem i złości. Dawniej ust miała korale — w nich wdzięki Dziś — nie ma zębów już wcale, a pielnki ... Dawniej miewała rumieńce jak pąsy, Dziś — na zapadłej ma szczeczę wciąż dasy ... Dawniej nektarem z nią była rozmowa, Dziś — sama koniakby piła Szustował

**UNIVERSUM** Chrześcijańskie KOMISJONERSTWO Biuro Informacji i Pośrednictwa Warszawa ul. Nowowiejska 9, telefon 199-04.

Zafatłwa wszelkie zlecenia, podaje adresy, wyszukuje źródło kupna, ściągła oferty. Wynagrodzenie ekornie, usługa rzetelna i prędką. Prosepy na zyczenie odwrotnie. Znaczne oszczędności, zbytczne podroże.

Pierwszorzędny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko Kamieniarski -Sztukatorski

Częstochowa Aleja 3-ola dom własny Egzystuje od roku 1887. Telefon 2-60.

# KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

WYKONYWA Rzeźby pomniki, roboty budowlane i kościelne.

Fabryka posadzki cementowej na chodniki stopni mozaikowych oraz wszelkich wyrobów z cementu. CENY PRZYSTĘPNE

## Dobry interes.

Od czasu procesu Bejlisa nie wychodzi ani jeden numer żargonówek, w którym nie podanoby dłuższego lub krótszego artykułiku o Bejlisie lub osobach, które występowały w jego procesie. Są to przeważnie różne notatki, dotyczące życia lub przyszłego losu tego wszechświatowego bohatera narodowego, „naszego” Bejlisa, który dziś uchodzi za męczennika i świętego narodowego żydów całego świata. A świętym i męczennikiem został on dla „bównych spraw, tylko żydom bliżej znanych”, jak się niedawno wyraził „Der Moment” warszawski.

Bejlisowi opłaciło się spędzić kilkanaście miesięcy „in Turme” czyli w więzieniu i kilkanaście dni na ławie oskarżonych. Za to doczekał się wspaniałomyślnego wynagrodzenia. Oto, co żargonówki donoszą w tej sprawie:

Alfred Rothschild z Paryża wysłał do Bejlisa list, w którym go wzywa, aby się przeniósł do „Brec Izrael” (do ziemi Świętej), gdyż taki wielki męczennik żydostwa tylko tam powinien osiąść i zostać na stałe. Milioner paryski obiecuje mu, że mu kupi w Palestynie kawał ziemi i pobuduje dom wraz z wszystkimi potrzebnymi zabudowaniami, jako też zakupi dla niego inwentarz żywy i martwy.

Żargonówki nie piszą jednak, czy męczennik zdecydował się przyjąć ten dar—w ziemi Świętej. Widocznie jeszcze nie wie, dokąd się udać, bo nie go także nieza oferta do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Żydzi tamtejsi zbierają pieniądze na wielki dar narodowy dla Bejlisa. He już zebrał, dotąd nie wiadomo dokładnie. Wspomniano raz o 100,000 dolarów, a może dar przekroczy tę cyfrę. I tam w Ameryce myślą o kupieniu dla męczennika „fermy”, wielkiej, pięknej i uroczej połozonej.

Jedną gotówkę atoli, którą Bejlis już otrzymał, stanowi honorarium pewnej nowojorskiej, oczywiście żydowskiej firmy wydawniczej, która kupiła od niego jego pamiętniki z więzienia i ławy oskarżonych. Zapłaciła mu za to 3000 dolarów. Dla sporządzenia pamiętników zjechał do Kijowa dwaj dziennikarze amerykańscy. W tych dniach ukończyli zbieranie surowego materiału do pamiętników. Ponieważ żargonówki tryumfalnie rozpisywały się o tem przyszłym wielkim „dziele” zwróciło to uwagę policji rosyjskiej, która też w naszą wigilię urządziła rewizję u dziennikarzy amerykańskich.

Przyszła atoli za późno, bo jeden już wyjechał ze spisaniem materiałem, drugiego, niejakiego Berlanga, zastąpiła policja w hotelu. Przekonawszy się, że „Amerykanin” jest sobie najżykniejszym żydem rosyjskim, który niegdyś wyjechał bez paszportu za granicę, a obecnie przyjechał do kraju za obcym paszportem, skonfiskowała mu paszport amerykański i nie chce go wypuścić za granicę. W ten sposób żydzi doczekali się nowego męczennika.

Bejlis potrafi także pogardzać mamoną. Dowodem tego odrzucenie oferty pewnej firmy berlińskiej, która obiecała mu 20000 rb. za szereg zdjęć kinematograficznych jego osoby, rodziny i mieszkania. Bejlis jednak odmówił pozwania dla sporządzenia film.

## TELEGRAMY.

### Spisek przeciw Austrii.

**Nowy Jork, 2. (Wat.)** Dzienniki donoszą jakoby władzy udało się wykryć szeroko rozgałęziony spisek rewolucyjny przeciw Austrii. Agitatorzy szerzą wśród emigrantów węgierskich idee odwrócenia się od Austrii. Główną rolę w organizacji odgrywał hr. Sechenyi. Zgromadził on znaczne środki materialne na wykonanie tego planu. Spiskowców zasilali

podobno materialnie znany miliardier amerykański Vanderbilt a i rząd francuski nie skąpił podobno pomocy swojej spiskowcom. Dzienniki dodają, że wobec wielkiej liczby emigrantów węgierskich w Stanach Zjednoczonych, rząd austriacki liczy się musi poważnie z tym ruchem.

### Odezwa do Biskupów.

**Rzym, 2. (Wat.)** Kardynał Merry del Vall wydatł z polecenia Ojca św. odezwę do Biskupów i Kardynałów, aby uregulowali swoje sprawy spadkowe a spisane testamenty złożyli u notariusza watykańskiego, a to w celu uniknięcia przykrych zajęć, jakie towarzyszyłyby śmierci kardynała Rampolli.

### Otwarcie Dardanelów.

**Konstantynopol, 2. (Wat.)** Urzędownie donoszą, że Dardanele otwarte zostały dla okrętów handlowych wszystkich państw. Równocześnie jednak władze zwracają uwagę na konieczność zachowania wszelkiej ostrożności, w cieśninie bowiem pływa dużo min podwodnych.

### Załatwienie sporu.

**Ateny, 2. (Wat.)** Serbsko-grecki spór graniczny na terytorjum do koła Gęgweli został pomyślnie załatwiony.

### Ostrożna Francja.

**Białogród, 2. (Wat.)** Król Piotr otrzymał od posta serbskiego w Paryżu telegraficzne doniesienie, że finansiersi francuscy postanowili wstrzymać się z udzielaniem pożyczki Serbji do czasu załatwienia przesilenia wewnętrznego.

### Walki.

**Konstantynopol, 2. (Wat.)** W północnym Epirze doszło do walki pomiędzy epirosami a albańczykami. Albańczycy napadli na wieś epijską Popilenis, zostali jednak odparci, przyczem 30 z nich dostało się do niewoli.

### Ograniczenie zbrojeń.

**Wiedeń, 2. (Wat.)** Dzisiejsze „Neue Fr. Presse” donosi z Londynu, że źródła rzekomo bardzo dobrze poinformowanych, że pewna wysoko postawiona osobistość udaje się z polecenia rządu angielskiego do Wiednia w celu odbycia konferencji w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich.

### Sąd wojenny.

**Ateny, 2. (Wat.)** 29 ochotników bułgarskich, którzy brali udział w wojnie przeciw Grecji, stawionych zostanie przed sąd wojenny, sądzi je jednak, że zostaną oni uwolnieni i wydani rządowi bułgarskiemu.

### Rokowania.

**Wiedeń, 2. (Wat.)** Na dziś wyznaczone zostało posiedzenie komitetu posłów niemieckich o odbycia narad przedwstępnych w sprawie czesko-niemieckich rokowań ugodowych, które wyznaczone zostały jak wiadomo na 15 b. m.

### 50 tysięcy zabitych.

**Ateny 2 WAT.** Dzienniki podają dane statystyczne dotyczące strat i zdobyczy greckich w ostatnich wojnach. W wojnie z Turcją Grecja straciła ogółem 28.271 w zabitych i rannych. Straty w obu wojnach wyniosły 50.341. Do niewoli w obu wojnach Grecja wzięła 59850 ludzi w tem 1600 oficerów i 6 generalów. W liczbie trofeów wojennych dzienniki wymieniają 650 dział różnego kalibru, około 200 tys. karabinów mauserowskich, kilka aeroplanów, samochodów pancernych, obryzmia ilość amunicji wszelkiego rodzaju itd.

### Zamach na prezydenta.

**Meksyk, 2. (Wat.)** Policja wykryła tajny spisek przeciwko Huericie, który miał za zadanie zgładzenie prezydenta. Dokonanie zamachu planowane było w dniu wczorajszym.

### Przeciw niemcom Stambule.

**Konstantynopol 2 WAT.** Minister wojny Izeet pasza jest przedmiotem niezadowolonia powszechnego, zdaniem bowiem szeroki kół ludności, ulega zbyt łatwo żądaniom oficerów niemieckiej misji wojskowej. Niezadowolenie skierowane jest również przeciwko całej misji, a zwłaszcza

czemu przeciwko komendanturze w Konstantynopolu.

Izeet pasza uchodzi powszechnie za głównego inicjatora misji tej, to też różne wpływy koła pracują nad usunięciem jego co prawdopodobnie niebawem nastąpi. Izeet pasza mianowany zostanie prawdopodobnie generalnym inspektorem armji, miejsce jego zaś zajmie Dżemal baj lub Enwer bej.

### „Ex—lex“.

**Wiedeń 2.** Izba posłów przyjęła na wczorajszym posiedzeniu t. zwany plan finansowy, wskutek czego niebezpieczeństwo § 14 zostało na razie usunięte. Obecnie rozchodzą się jeszcze o prowizorium budżetowe nad którym obrady rozpoczną się dn. 11 stycznia. W razie nieuchwalenia prowizorium, będzie wprowadzony na krótko stan „ex—lex“.

### Pogrzeb.

**Lwów 2.** Pogrzeb ministra Zaleskiego odbędzie się w sobotę z kaplicy Bojnos.

### Kossuth umierający.

**Budapeszt 2.** Stan zdrowia Kossutha znów pogorszył się znacznie.

### Uгода czesko-niemiecka.

**Wiedeń 2.** Prezes ministrów odbył wczoraj konferencję z namiestnikiem Czech, hr. Thunem, w sprawie podjęcia na nowo rokowań ugodę czesko-niemiecką.

### Burze i śnieżyce.

**Berlin 2.** Z całego północnych Niemiec nadchodzą wieści o strasznych burzach śnieżnych i śnieżnych zawiejach. W Szczekocinie od kilku dni panuje tak straszna zawieja, że komunikacja z okolicą jak również połączenie telegraficzne i telefoniczne jest przerwane. W Kołobrzegu całe wybrzeże zalane, zasiewy zniszczone, kilka domów runęło. W Bino oraz na wyspie Rugii burza wyrządziła olbrzymie szkody. Wiele domów runęło. Most zwodzony stoi pod wodą i grozi zawaleniem. W Gryfii woda zalała mieszkanca. Ludność ucieka w panice. Magistrat zawiadomił mieszkańców, że woda wtargnęła do stacji elektrycznej tak, że miasto pozbawione będzie światła. Podobne wieści nadchodzą z Sinoujścia i Stralsundu. W wielu miastach nie wychodzą dzienniki, woda bowiem zalała drukarnie. Od roku 1872 nie było podobnych burz i zawiej.

### Mrozy.

**Paryż 2.** Panują tu straszne mrozy. Ofiary w ludziach są na porządku dziennym. Artystę malarza Pełczyńskiego, członka komitetu Salonu Jesieniego, znaleziono zmarłego na śmierć we własnej pracowni.

### O granice Epiru.

**Ateny 2.** Rząd grecki zaproteutował przeciwko zamierzonemu oddzielnemu rozpatrywaniu sprawy granic Epiru i sprawy wysp Egejskich. Sądzi on, że sprawy te rozważane być winny równocześnie i grozi, że w przeciwnym razie nie odwoła wojsk swoich z Epiru.

### KAFLEI ROBOTY ZDUŃSKIE

### L. NIEPRZECKI i S-ka

Teatralna № 34, Telefon № 321.

### Sprawa Ronikiera.

W dalszym ciągu odbyło się badanie b. profesora uniwersytetu warszawskiego Przewońskiego potwierdza opinie profesora Taranuchina. Zbrodnia raczej prawdopodobnie było dwóch, zabijano chłopca pierwotnie rękami rewolweru później zaś młotkiem tapicerskim i białym płótnem o żelaznym toporku.

Następnie prokurator pyta Ronikiera, czy znane mu jest nazwisko Balasa, wypisane na przekazie pocztowym, za jakim Zawadzki otrzymał pieniądze za pokoje.

Ronikier odpowiada, że nazwiska tego nie zna.

Adw. Nowodworski zadaje Ronikierowi pytanie, czy był w hotelu Lipskim i po co, mając już garsonię w pokojach Zawadzkiego, usiłował wynająć jeszcze jedno mieszkanie w hotelu Lipskim.

Ronikier przeczy, utrzymując, że nigdy w hotelu Lipskim nie był.— „Choć zabić—mówi R.—nie szukałbym w tym celu hotelu”.

Przed kratkami staje świadek Jan Chrzanowski. Adw. Karabczewski pyta czy Ronikier nie proponował mu ustanowienia opieki nad ojcem i odebrania mu zarządu majątkiem? Świadek utrzymuje, że miało to miejsce w 1909 r., na rok przed zbrodnią.

Następny świadek P. Chrzanowska zeznała, że córka jej otrzymała srebra i przyjęła je, później jednak odstąpiła rodzicom. Biskup pisał list do męża, prosząc o pomoc materialną dla Ronikierów. Mąż odmówił, powołując się na stosunek Ronikierów względem rodziców. Mąż miał zwyczaj kopjowania swych listów, kopjały listów świadek może przedstawić. Obrona Ronikiera prosi o przedstawienie tych kopjów. Izba żądanie to odrzuciła. Obrona Ronikiera żąda zbadania uzupełniającego Kurnatowskiego, Kowalka i sędziego śledczego Morgajewskiego. I te żądania Izba odrzuca. Ronikier powstaje, pragnąc udzielić swych wyjaśnień, co widząc p. Chrzanowska ostentacyjnie wychodzi z sali.

W d. 1 stycznia po otwarciu posiedzenia prezes oświadcza, że Izba nie będzie odczytywała „Ostatniego słowa” Ronikiera ze względu na polemiczny charakter. Za tą odmową nastąpiły i inne: odmówiono zbadania Siewierskiego, odczytania „pamiętnika” Stasia dla Ronikiera na strzelcu i innych dokumentów.

Następnie zeznaje sędzia śledczy Morgajewski, który ustala, że rewolweru nie ruszał, nie próbował strzelać i rewolwer odrzucił był zepsuty. Co do mankietu sędzia Morgajewski przypuszcza, że jedemu mankieta zagubiono, gdyż pamięta, że dołączył do sprawy obydwą mankiety, słów nieporozumiały.

Adw. Karabczewski przypomina Ronikierowi, że obiecał wczoraj jeszcze złożyć wyjaśnienie w kwestji dającego, mając garsonję na Marszałkowskiej nr. 112, zatrzymywał się w pokojach „Wersal”.

Ronikier wyjaśnia, że chciał mieszkać bliżej matki. Na dalsze pytania R. oświadcza, że Staś płacił za pokoje, oraz że na prośbę Stasia przesłał mu z pokojów „Wersal” do Zawadzkiego pozytywkę. Następnie w dłuższym przemówieniu R. daje charakterystykę Stasia. Obroncy moi — zeznacza R. — mylnie przedstawiają go jako idjotę. Staś był rozwinięty, mądry, dowcipny; był on głupszy od mej żony, ale mądrzejszy od Jan. Staś nie miał zdolności do matematyki, choć i Tolstoj nie był dobrym matematykiem. Charakteryzując Stasia R. mówi: „teraz dopiero odczuwam co znaczy tracić bliższych”. Dalej R. przytacza argumenty, że nie miał motywów do zbrodni, że nie wybierał dla zbrodni czasu, kiedy żona jego była chwila spowiedziela się rozwieżania i t. d. Przemówienie swe R. kończy: „Jeżeli żyć będę, muszę znaleźć, zabójcę”.

Dzisiaj będzie przemawiał prokurator,

### Wyższa Szkoła Kroju

Pod osobistym kierunkiem mistrzynie ceczu warszawskiego i laureatki parafialskiej akademii nagrodzonej złotą dyplomacją w akademii krajowej.

### H. GNIEWORSKIEJ

Ul. Dojazd N-r. 5, 1-sze piętro front.

### Z Piotrkowa.

(Koresp. wł. „Gońca Częst.”)

### Zatwierdzenie upadłości.

Z Piotrkowa donoszą, że po długotrwałej naradzie komplet sędziów wydziału cywilnego sądu okręgowego piotrkowskiego ogłosił wyrok, odrzucający skargę Tow. Kredytowego Kupieckiego w Tomaszowie na Warszawski Bank Tow. Spółdzielczych. Zarząd Rada Tow. bowiem skarżyły, że Bank Tow. Spółdzielczych nieprawnie ogłosił upadłość Tow. Wyrok ten nie podlega już apelacji, wobec czego Tow.

Łomazowskie uważane już jest ostałeczo za upadłe.

**- Proceś popisowyh.** W Piotrkowie toczył się proces dwóch popisowych: Jankla Różyckiego i Ioka Gutmana. oskarżonych o rozzmysłne wyrwanie sobie żebów, w celu uwolnienia się od służby wojskowej. Obadwaj skazani zostali na 4 miesiące więzienia wojskowego i oddanie potem do służby.

**- Straż ogniowa w Piotrkowie.**

Odblydo się ogólnie zebranie piotrkowskiej straży ogniowej ochotniczej, na którym wybrano do rady p. Juljusa Konopackiego (prezes), J. Szmidta (gospodarz), H. Konarzewskiego, A. Radoszewskiego, E. Lipińskiego, A. Cieślowskiego, L. Krzemionowskiego, E. Szymańskiego i M. Rudowskiego (szefkowie); na zastępców pp. A. Mańkowskiego, K. Goebela i T. Wróblewskiego.

Na komendanta straży wybrany został p. Ksawery Span, na pomocników p. Fr. Stankowski, na naczelników oddziałowych pp. A. Wesołowski, N. Wolski, St. Piotrowski, L. Niwiński, J. Warmuziński i St. Nowak.

## Z Dąbrowy.

**- Kradzież i wymuszanie.**

Przed paru dniami w mieszkaniu oficjalisty fabryki Huta Bankowa w Dąbrowie, p. Polańskiego, popełniona została kradzież, przyczem zginęły dowody osobiste i książeczka kasy oszczędnościowej. Złodziej nie mógł tych rzeczy zużytkować, więc przysłał list do p. Polańskiego, w którym pisał, że dowody osobiste i książeczkę kasową p. Polański otrzyma może z powrotem, o ile złoży w umówionem miejscu 700 rb. Tem umówionem miejscem miały być stopnie krzyża Zbawiciela, znajdujące się naprzeciwko głównego wejścia do Huty Bankowej przy sadzawce. W razie niewypełnienia powyższego lub zawiadomienia policji zagrożono p. Polańskiemu utratą życia.

Po otrzymaniu tego listu p. Polański zawiązoł o powyższem policję miejscową, idąc za poradą policji, p. R. złożył w umówionem miejscu kopertę, wypchaną papierami. Nad tem miejscem rozciągnięto pilny dozór.

Istotnie, w sobotę o godzinie 8 wieczorem do tylnych stopni krzyża zbliżył się jakiś osobnik, odszkadz kopertę i chciał odejść. W tym momencie zaarrestowano go. Jest to znany policyj złodziej, Antoni Wiecha. Oprócz sprawy powyższej ma on sporo spraw do załatwienia z sądem. Podczas badania przyznał się, że kilka dni temu, przy pomocy podobionego klucza, dostał się do mieszkania p. Polańskiego i nie znalazłszy pieniędzy, skradł dowody osobiste i książeczkę.

## Z Zawiercia.

(Koresp. własna „Gońca Cześć.”)

**- Śmiarty rabunek.**

W ubiegłym tygodniu do sklepu Mejłisa na Nowym Rynku weszło dwóch ludzi, którzy zakupiwszy waru za kilka rubli, wyszli najszybciej nie uregulowawszy rachunku, na pożegnanie zaś upominającemu się o zapłatę kupcowi, pokazali rewolwer. Zawiadomiona policja miejscowa jednego z opryszków ujęła i osadziła w areszcie.

**- Echa pożaru.**

Urządzenie stwierdzono, że straty wyrządzone przez pożar w gościnnych pokojach Tow. Akc. „Zawiercie” wynoszą z górą 8,000 rb., a mogłyby się ograniczyć do kilkudziesięciu rubliach, gdyby, z winy kolei w. w., straż ogniowa nie spóźniła się do pożaru.

Przyczyną pożaru było wadliwe urządzenie pieca, od którego zapaliła się bolka.  
lux.

**Przyjme posadę kasjerki lub ekspedjentki.** Wymagania skromne. — Oferty pod liczbą „100” proszę składać w administracji „Gońca”.

## 8-o klasowe Gimnazjum filologiczne męskie WINCENEGO SZUDEJKO

W CZĘSTOCHOWIE, SZKOLNA № 10.

Egzaminy wstępne od 10 stycznia. Lekcje d. 16 stycznia r. b

## KRONIKA.

**- Z kolei w.w.**

Dyrektor kolei w.w. inż. Pauker, wyjechał na dłuższy urlop zagranicę, pozostawiwszy zarząd drogi inżynierowi Frankowi.

**- O gubernię łódzką.**

Dowiadujemy się, że p. gubernator piotrkowski wysłał do ministerjum memorjał w sprawie utworzenia gubernji łódzkiej.

**- Zebranie siodlarzy.**

Jutro, w niedzielę 4 b.m. odbędzie się kwartalne zebranie członków zgromadzenia siodlarsko-rymarskiego.

**- Polowania w styczniu.**

Podług przepisów obowiązujących w Królestwie Polskiem, w styczniu wolno polować na: dziki, łosie—byki, jelenie—byki, sarny—rogacze, zające, głuszcze, cielierzewie, kuropatwy, drobie, kwiczoły, kaczkę i ptactwo przelotne.

**- Zawieszenie „Ogniska”.**

Izba sądowa warszawska zatwierdziła kdnfiską 49 wydania tygodnika „Ognisko”, przeto wydawnictwo to uległo zawieszeniu do terminu wyroku sądowego.

**- Podziękowania.**

Za datki złożone Schronisku dla paralityków p. w. św. Antoniego przy ul. Wieluńskiej nr. 3, zamiast powinni szować noworocznych: pp. Walerji i Joannie Borakowskiej rb. 1 i Sikorskiemu rb. 2, serdecznie „Bóg zapłać”. Zarząd Schroniska św. Antoniego dla paralityków.

Zarząd Tow. Opieki nad bezdomnemi dziećmi ma zaszczyt podziękować za ofiary na rzecz tej instytucji z okazji i zamiast noworocznych powin szowań które złożyli pp. Zygmunostwo Kokularowic rb. 1,—Rudnicki z Łojek rb. 3,—Adela Roesslerowa rb. 5,—Walerja i Joanna Borakowskie rb. 1,—Józef Filus rb. 2,—Jadwiga i Jerzy Cholewicki rb. 2,— oraz za procent ze sprzedaży rabatowej w składzie apiecznym p. Aleksandra Hoffmana w Starym Rynku w kwocie rb. 1.90, a także za złożone na ten sam cel na ręce p. Antoniego Gawędzińskieo, właściciela apteki przy Alei 2 nr. 26 przez pp. Karola Dichmanna z Rakowa rb. 5, Ludwika Bukowskiego rb. 1, A. Wosińskiego rb. 1 i Jana Janowskiego rb. 1.

Zarząd Tow. Opieki nad Bezdomnemi Dziećmi.

**- Domy dla robotników.**

Grono przemysłowców z Królestwa Polskiego powzięło myśl zbudowania w różnych miejscowościach szeregu domów, celem zapewnienia robotnikom tanich i odpowiadających warunkom higienicznym mieszkań. Projektodawcy żądają od władz zmniejszenia obciążeń podatkowych od tych nieruchomości, gdyż tylko pod tym warunkiem mogą przystąpić do budowy.

**Rok 1914 na kolei w.w.**

Zaledwie 86 godzin upłynęło od narodzin nowego 1914 roku, a kolej w.w. dała powód do nowego zdenerwowania częstochowian oraz pasażerów jadących z Warszawy dziennym pociągiem kurjerskim nr. 5.

Oto wczoraj o g. 7 m. 27 w. zapytano nas telefonicznie o katastrofę która jakoby miała miejsce na kolei w.w.

Udaliśmy się natychmiast na stację, gdzie tłumy oczekujących na przybycie wymienionego pociągu w podnieoemiu porwały się wzajemnie pytaniami o powód wzbudzającego je każdą chwilą opóźnienia.

—Na szczęście telegraf kolejowy uspokoił obecnych, iż tym razem nie obszo się bez katastrofy, opóźnienie zaś zostało wywołane zepsuciem się na stacji Piotrków parowozu Siegla nr. 215 w pociągu kurjerskim.—Dzięki systemowi „oszczędnościowemu” zniesiono rezerwowe parowozy osobowe, przeto w dalszą drogę „kurjer” poprowadził towarowa lokomotywa nr. 475, Hannoverka, o wiele słabsza.

Oszczędnościom więc Zarządu skarbowej kolei w.w. zawdzięczają pasażerowie brak połączenia z pociągami austriackimi w Trzebnici a więc Krakowem, Lwowem a także Wiedniem i całem południem.

**- Bal młodych.**

Przygotowania do poniedziałkowego „Balu młodych”, urządzanego staniem ruchliwego i znanego z nieustrudzonej działalności i znanego z społecznej p. M. Jurakowskiego, dobiegają końca. Jak nas informują, „Bal młodych” zciągnię do salonów „Lutnia” kwiat inteligentnej młodzieży częstochowskiej, tudzież licznych ziemian z okolicy.

Bufet doborowy na miejscu pod zarządem p. Ptaszyńskiego, właściciela popularnej restauracji „pod Kogutkiem” w parku powystawowym.

**- Poszukiwanie.**

Częstochowskie władze powiatowe otrzymały zawiadomienie, że sędzia śledczy i rewiru kieleckiego sądu okręgowego poszukuje mieszkańca wsi Aleksandra w gm. Rększowice, Piotra Błukacza, oskarżonego z 3 cz. 308 art. ust. karnej.

**- Za noszenie noża.**

Za noszenie przy sobie noża bez wyraźnej ku temu potrzeby skazano administracyjnie J. Jura na 3 m, i W. Królickiego na miesiąc aresztu policyjnego.

**- Echa kradzieży.**

Przed kilku dniami na łamach naszego „Gońca Cz.” donosiliśmy o okradzeniu sklepu spożywczego Franciszka Dembskiego, przy ul. Stradomskiej nr. 6. Obecnie dowiadujemy się, iż dzięki energicznemu poszukiwaniu policji częstochowskiej udało się ująć sprawców tej kradzieży: znanego złodzieja Stanisława Pawlikowskiego oraz i współników: Czesława Grzywnowicza i Jana Drozdenkę. Pawlikowskiego aresztowano w mieszkaniu Marjanny Prymas, przy ulicy Ogrodowej nr. 78, gdzie też znaleziono część skradzionego towaru. Dalsze dochodzenie w biegu.

**- Z „Variété—Olimpia”.**

Dziś w sobotę 3 b. m. w teatrze „Variété—Olimpia” w gmachu Panoram y odbędzie się wielkie przedstawienie o nader ciekawym programie. W widowisku, między innymi, biora udział—król kupców i humorystów polskich p. Ludwikowski, sítacz i atleta p. Pietrzak, laniący w rękach szyny i sztaby żelazne, jak przty wilkiny oraz znana ze scen zagranicznych tancerka Orghetti. Szczegóły w programach.

**Z cyrku.**

Wzósł i jutro trupa cyrkowa R. Pałyśa daje wielkie przedstawienia z udziałem wszystkich artystów.

**- Krwawa urota.**

W ubiegłą niedzielę we wsi Przystań, tejeż gminy w pow. Częstochowskim starszy strażnik Jacenty Leszczyk, udał się wraz ze swą żoną Katarzyną do swych znajomych malkonków Kozud, zamieszkanych w sąsiedniej wsi Burlecha, podczas uczyli i dość sutaj libacji mocno podchmieleni biśnadiacy wszczęli kłótnię i następnie bójkę w czasie której Leszczyk, wyjąwszy z kieszeni swej rewolwer wycelował i wystrzelił prosto

w pierś żony Kozuda. Kula przeszła prawą pierś i wyszła pod górną łopatką z tyłu. Nieprzytomna Kozudowa po udzieleniu jej doraźnej pomocy przez tamtejszego lekarza odwieziono do miejskiego szpitala w Częstochowie, gdzie dokonano jej opatrunku.

Życiu rannej nie grozi niebezpieczeństwo.

**- Tworzenie nowych parafji.**

General-gubernator warszawski rozesał gubernatorom i prezydentowi m. Warszawy kopję Ukazu Senatu, wyjaśniająca, że na zasadzie dopełnienia do artykułu 140-go ust. o wyznaniach obcych ministrowi spraw wewnętrznych przysługuje prawo wydawania pozwoleń na utworzenie nowych parafji rzymsko-katolickich w Królestwie Polskiem, o ile to nie wymaga żadnych ze strony skarbu zasobów i jednocześnie nie jest związane z czemkolwiek ze zmianą Najwyżej zatwierdzonych w dniu 26 grudnia 1865 r. etatów duchowieństwa rzymsko-katolickiego.

**- Pięćdziesięciolecie.**

Warszawska „Nowa Gazeta” w d. 1 stycznia wydała okazały numer jubileuszowy. W dniu tym minęło lat 50 od chwili powstania „Gazety Handlowej” która następnie w 1905 roku przybrała nazwę „Gazety Nowej”.

W artykule p. t. „50 lat dziejów wydawnictwa” redakcja daje charakterystykę półwiekowej pracy „Gazety”.

**Echa sprawy Bejlisa.**

Bohater głównego procesu Mendel Bejlis otrzymał już paszport zagraniczny i w tych dniach zamierza opuścić Kijów.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa Bejlis zamieszka w Palestynie i zajmie się rolnictwem. Na wyjazd do Palestyny zdecydował się on po otrzymaniu propozycji od paryskiego Rotszylda (patrz artykuł wstępn y w dzisiejszym numerze naszego pisma), który ofiaruje mu tam kompletnie urzędzoną i zagospodarowaną fermę.

**Ofiary.**  
Złożone w Redakcji „Gońca Częstochowskiego”:  
Zamiast wizyt i powin szowań noworocznych na Tow. Dobroczynności dla Chrześcijan.

Juljan Kosieradzki rb. 1 k. 50, — Lucjusztwo Bugajscy wydział kolonii letnich) rb. 3, — Potyga z Rakowa k. 50, — Hoffman Antoni rb. 1, — F. Jędrzejczyk rb. 1, — Klara i Feliks Kwasińscy rb. 2, Feliksstwo Ebertowie rb. 5.

**Sprostowanie.** W ofiarach w nr. 1 z d. 1 b.m. wydrukowano J. Zochowski a powinno być J. Lachowski.

## I-e WYRĘDY RULINARNE ZA POMOCĄ SAMOUCZKA.

Kompletny kurs do samodzielnej nauki. Kuchnia mięsna i postać. około 1000 przepisów potraw, napojów, ciast kompotów, konfitur, deserów, paszтетów i t. p. 300 atronic ozdobnego druku Cena z przesyłką za zaliczeniem pocztowem rb. 2 k. 60. RADI, jak prowadzić wzorowo gospodarstwo domowe. przepisy na oszczędne i pozytywne obiady, wraz z dodatkami, jak należy krajać mięs, upiekąać stofy i ubierać półmięki, około 100 str. z ilustracjami. Cena rb. 1 k. 20. Oba wydawnictwa razem rb. 3 k. 35 (można nadsyłać markami). Z zamówieniami należy zwracać się, jedynie do J. A. PETERSA, Petersburg, Petersburkaja) stor. Bolszoi prosp. 56

**Z ostatniej chwili.**

**Ogólny strajk czerów.** Wiedeń, Wat. 8 stycznia. Rokowania prowadzone przez właścicieli zakładów drukarskich z delegatami czerów nie doprowadziły do uspokojenia, przeciwnie naprężenie się wzmożło i dziś ogłoszono **strajk ogólny czerów w całej Austrii.** Żadne pismo dziś nie wychodzi.

### STEFAN GORKA. **SZTUKA ZDOBYCIA MAJĄTKU.**

(Ciąg dalszy).

„To nie głupi człowiek, ten żydek“ rzekł książę do Estorffa po dłuższej rozmowie z Rothschildem. Odtąd Majer Amszel dostarczał księciu starych monet i medali do jego zbioru. Zlecenia księcia wykonywał tak zręcznie i solidnie, iż wkrótce stał się także jednym z jego pośredników w sprawach wekslowych i pieniężnych.

Ten książę Heskli był największym lichwiarzem i kapitalistą owych czasów. W sklepionych piwnicach swego zamku w Kassel miał olbrzymie sumy złota, z których umiał ciągnąć jak najwięcej korzyści. Pod tym względem nie przebierał wcale w środkach. Uczestniczył więc w pożyczkach, które zaciągały kraje, kupował uważane za pewne, angielskie papiery, pożyczał na lichwę ludziom prywatnym, począwszy od magnatów, a skończywszy na szewcach. Lecz największym dowodem jego niekczemności jest fakt, iż dostarczył Anglii, a właściwie sprzedał 17,000 swoich podanych, jako żołnierzy, do wojny Anglików z powstańcami w Ameryce, walczącej wówczas o swoją niepodległość. Za to otrzymał od Anglii 22

miliony talarów. Tak postępujący książę nie żył sobie oczywiście, ażeby jego brudne interesy były wiadome całemu światu. Potrzebował zatem sprytnych, a dyskretnych agentów i miał ich też wielu.

Majer Amszel Rothschild rozpoczął interesy na większą skalę z owym księciem dopiero od r. 1789. W tym czasie bowiem zdołał dopiero przekupić jednego z wpływowych ministrów księcia przez to, iż uczynił go swoim cichym wspólnikiem w zyskach z pośrednictwa płynących. W ten sposób zdobył zupełne zaufanie i podjął się za niego księcia, który bez rady owego ministra niczego nie robił.

Ponieważ Anglja za owych żołnierzy płaciła weksłami, nie chcąc się w czasach wojennych pozbywać złota z kas państwowych, przeto zadaniem Rothschilda była sprzedaż weksli kupcom angielskim, by uzyskać za nie jak największą gotówkę. Partje tych weksli szły w krocie tysięcy funtów szterlingów. Jeżeli zatem biorąc je od księcia taniej, mógł na każdym zyskać kilka procent, zyski jego były już ogromne. Jeszcze większe dochody ciągnął Majer Amszel z pośrednictwa w licznych pożyczkach dla krajów i państwów niemieckich. Były to bowiem czasy ciągłych, a niebezpiecznych wojen, któremi te kraje pustoszył Napoleon I.

Po dziesięciu latach takiej działal-

ności pokazało się, iż Rothschild, wraz ze swoimi synami, uchodzący przedtem za skromnego pośrednika, jest już potężnym bankierem, który mógł dostarczać gotówki, idącej w miliony.

Do tego już wielkiego powodzenia przyczyniło się w roku 1806 niezmiernie ryzykowne, ale szczęśliwie skończone przedsięwzięcie. Mianowicie, po bitwach pod Jeną i Austerlitz, wskutek których całe północne Niemcy zostały rzucone do stóp Napoleona, musiał chciwy książę Wilhelm uciekać przed armią zwycięską. Lecz cóż począć z nagromadzonymi skarbami? Otóż uważając, iż Rothschild ze wszystkich, którzy go otaczali, jest jeszcze najbardziej sprytny i godny zaufania, powierza mu książę do przechowania prawie całą zawartość swych złotem ładowanych piwnic. Było tych pieniędzy kilkanaście milionów i to wszystko miał Rothschild uchronić przed nadejmagającymi Francuzami, którzy o tych skarbach książęcych wiedzieli.

Jakże się Majer Amszel z tej trudnej sprawy wywiązał? Oto cały skarb kazał wpakować do beczek z winem i jako wino wysłał do Londynu na ręce swego syna Natana. Gdy Francuzi weszli do Frankfurtu i z wymierzonymi do pierśi Rothschilda pistoletami, zażądali wydania im skarbów książęcych, ten z zimną krwią odpowiedział: Szukajcie. Oczywiście nie znaleźli i marszałek francuski Auge-

rau musiał się zadowolić ścignieniem z całego Frankfurtu 4 milionów kontrybucji, co dla „bogatego miasta“ nie było zbyt dotkliwym.

Majer Amszel Rothschild umarł w r. 1812, jako blisko 70-letni starzec. Obok nakreślonych powyżej właściwości charakteru, miał to być człowiek skromny, pobożny i miłośny wielce dla swych biednych współwyznawców. Nie przewidywał on, iż jego potomkowie dojdą później do miliardów. Jest niewątpliwie jeszcze najsympatyczniejszym z całej rodziny, dla której zbieranie milionów stało się potem wyłącznym celem życia.

### II. NATAN ROTHSCHILD i inni synowie Majera Amszela.

Majer Amszel zostawił pięciu synów, którzy prześlignęli ojca w przedsiębiorczości, ruchliwości, zimnym i bezwzględnie obliczaniu, przenikliwości i co zatem idzie, w powodzeniu. Najstarszy z nich Amszel, który zmienił to imię na Anzelm, prowadził dalej w Frankfurtcie dom bankowy ojca, dr. Salomon, rozwinął swą działalność częścią w Berlinie, częścią w Wiedniu; trzeci, wspomniany już przez nas Natan, wyjechał do Anglii, czwarty Karol, założył dom bankowy w Neapolu; najmłodszy wreszcie Janus (Jakób) osiedlił się w Paryżu.

(d. c. n.)

### BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE

## B. Wiśniewski i S-ka

II-ga ALEJA № 32. — TELEFON № 583.

### Artykuły elektrotechniczne dla instalacji i oświetlenia.

LAMPKI METALOWE OSZCZĘDNOŚCIOWE „OSRAM” — LAMPKI WĘGLOWE — MOTORY WENTYLATORY „TINOL” DO LUTOWANIA. — Rurki izolacyjne BERGMANA ołowiane i mosiężne.

POLECA ze SKŁADU:

WYSMIENITY W SMAKU

# KONIAK IMPERIAL

ŻAŁOĆ WSZEDZIE!

40 DNI 40

## Bezpłatnie!!

Kto się nie nauczy w przeciągu 40 dni płynnie mówić, czytać i pisać po niemiecku, francuzku i rosyjsku, według naszych samouczków najnowszej metody (wszystkie inne—reklama) temu swracamy pieniądze. Cena samouczka jednego języka z pres. za pobr. poczt. 1 rb. 10 k., 2-ch 1 rb. 90 k., 3-ch 2 rb. 80 k., 4-ch 3 rb. 65 k. Obstalunki wypełnia jedyny skład na całą Rosję: St. Petersburg.

Peterb. Storna, Bolznoj per.56, J. K. PETERS.

40 DNI 40

### OFIARY PRZEZNACZENIA!

i wszyscy ci, którzy pragną dostać szczęścia, uniknąć swego przeznaczenia, zdobyć sobie miłość ukochanej kobiety, wogóle uzyskać wszystko, czego człowiek pragnie, odkryć najgłębsze tajemnice, dowiedzieć się, co się w sąsiednim domu dzieje, wykorzystać pieniądze, w samowolnym domu i inne rozmaite szkodzenia; mieć stałe szczęście w grach i loteryj, pozyskać wiedzę nad innymi ludźmi, we wszelkich handlowych przedsięwzięciach mieć stałe powodzenie i t. d. i t. d. niech zażądają wysłania im dzieła w języku polskim, które ich o tem pouczy. Dzieło to wysyłam darmo, jedynie za zwrotem wydatków w kwocie rb. 0.76, które nadasytać należy w liście w markach pocztowych pod adresem: TOURJAEN psycholog, Brussels—Centre, Boite postale 125. Belgja..

E.46.

**Zginął**  
pasport wydany przez gminę Chmielnik na imię Stefani Nyk. 2

**Okazyjnie**  
do sprzedania bryczka resorowa jednokonna z wyścielaniami sied. enkami w Zakładzie rymar sko laskierniczym W. Mili lera Teatralna 13 3

**Potrzebna**  
zaraz pracownica kousularka chemiczarka Dojazd Nr. 5 pralnia.

**Piwiarnia**  
w fabrycznej miejscowości do sprzedania zarazem można prowadzić przedsiębiorstwo Myteków na Miłczowie. 1971—

**Potrzebni**  
ehłopy do warsztatu mechanicznego Teatralna 72 Czerwiński.

**Poszukuje**  
miejsca przyoboch do usługi. Wisdomski Kołodska ul. Cerkwina 11. 1981

**Zginęła**  
karta pasportowa Wydana przez fabrykę kutek narwioko Józefa Kory. 198

**Poszukuje**  
posady ogrodnika w obszarze ogrodu Wierdomski w Administracji Gońca

MAGAZYN KONFEKCI Damskiej

## M. KRAJEWSKA

Teatralna 17 dom W-go Maliniewskiego.

Poleca na karnawał duży wybór Sukien i Bluzek Balowych.

DOM HANDLOWY

## ZDZISŁAW KYLSKI

4510 (HWA) 14-10

Okiełstrony i PianinaA tomatyeczne cętarowe, sprytnowoe i elektryczno Stale na składzie.

## PIEKARNIA Marceliego Chmielewskiego

Egz. od lat dziesięciu w Ateł II przeniesiona została do lokalu własnego przy ul. Teatralnej 48 róg Zielonej Tel. 64

Wyłączna sprzedaż mogo pieczywa w sklepach: „Wiosna”, „Przytul” ul. Teatralna 11, — ul. Dobra 18, — ul. Krakowska 38, — Śladm Kamienie 21.

Wszystkie najlepsze wyborowe męki i drożdża, pierzaki i firmowe wyrobki. Przyjmuje się obstalunki.

Marcell Chmielewski.

**2 morgi placu**  
blisko Jamnej Góry do sprzedania granicząc się ogrodem Kęty Paulinów ul. św. Barbary 8. 1989

**Zginął**  
pasport wydany przez Węty galny Wolna gub. Kłascielki za imię Weroniki Pietryka. 1990

**Dwa pokoje**  
z kuchnią i pokój z łazienką i wygodami zaraz do wynajęcia Teatralna 33. 1974—

**Do sprzedania**  
3 morgi kopalni kółtego białego Kamienia ul. św. Barbary 8 19

**Sklep Piski**  
3 Aleja 46. Poleca zawieszono towary kolonialno-spożywcze konserwy i delikatesy produkty wiejskie 1925

**Do wynajęcia**  
pokoje z osobnym wejściem 1-mięszo Teatralna 34 m. 10. 1976—

**Zginął**  
tektorjer, biały czarne uszy i taktę okulary Przywłaszczyciel odpowiadć będzie sądownie

Zegarmistrzowski zakład

## JÓZEF PAZDERSKIEGO

z powodu is-to lecia firmy przed gruzdem wielką sprzedaż gwiazdkiwa po niebywałe niskich cenach w magazynach molch

Warszawa Bracka 9 Telefon 192-60.

Częstochowa II Al. 35, Tel. 436. Posiada na składzie duży wybór zegarów, zegarków pierwszorządnych fabryk. Budników od 1-45. Oraz wyrobę jubilerskie jako dział dodatkowy. Firma ogzystaje od 1898 r.